Libri octau Finis.

Ruperti

Gene. 2.
Psal. 11.
Psal. 38

Esaie. 14.
Luc. 10.
Gene. 7.
z. Thess. 2.

Gene. 2.
Supras.

Plat. 48.

RUPERTI ABBATIS
TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO-
RVM LIBER IX.

CXXXIII

T VIDI, ET ecce agnus stebat supra montem Sion, & cum illo centum quadragintaquatuor milia habentes nomen eius & non men patris eius scriptum in frōtibus suis. ¶ Quo nunc eamus, qd ser monis cursum dirigamus, septem spirituum domini lucidus ordo cominus ostendit quem propositum sequi, sine quo nihil nos videre, & nō squam rectum tenere tramitem nos postea sumus arbitrii. Neq; enim frustra grām & pacem à septem spiritib; qui in conspectu throni dei sunt, Iohannes iste in initio voluminis sepe scribit ecclesiis. Est aut in ordine spirituum eorundē secundū prophe ticum Esaie seconis quintus scientia spūs, sequens illū cuius ma

gnalia p̄cedenti visione spectauimus, in prælijs martyrum, fortitudinis spiritum, quoq; vide licet, præliorum summum vel nouissimum certamen erit illud quod p̄e semetipsum faciet bestia prima, cuius pauloante computauimus numerum, quā nimis tū bestia Antichristus erit, qui in suo tempore revelandus est. Igitur qd nunc eamus nescimus, sed iste lucidus, vt iā dictum est spirituum ordo ducit nos, vt recapitulationem hic fieri perpendamus, & ea quā in hoc mundo gesit sanctus scientia spūs ab hoc loco contempleremus, vbi supra mótem Sion stans cōspicit agnus. ¶ Nā vbi primū scientia dei dari coepit vel scribi, illic & agnus dei Christus coepit figurari. Etenim vbi primus scientia dei scriptor legē scriptit Moses, illic agnus in typum Christi immolari cōpius est, & sanguine ei⁹ signata sunt postes filiorū Israēl. Pro inde & in istis centum quadragintaquatuor milibus cantantibus quasi canticum nouum ante sedem, & ante quatuor animalia & seniores, & in quatuor angelis volantibus per mediū celi, & habentibus euangelium æternum, quorum quartus ipse est Iohannes qui dicit: Et a diu vocem de cœlo dicente: Scribe: Beati mortui qui in dño moriunt, & septem phalias septem angelorum in istis, inquit omnes scientiæ celestis, i.e. sanctæ scripturæ cōstructores sive conscriptores intelligimus, & secundum istos sive secundū istos studia mirabilem sanctum scientia spūm p̄dicare ingredimur. ¶ Et vidi, inquit, & ecce agnus stebat supra mótem Sion. ¶ V isto ista Iohannis oculum à fine seculorum, vbi pauloante viderat bestiam sive malignum bestiæ caput Antichristum, gladio dānationis æternæ percussum, sursum reducit ad principia seculorum. s. ad tempora promissionis vel fidei patriarcharū, vnde recapitulationes iste omnes currunt atq; recurrunt. ¶ Sane agnus iste Ch̄s est, qui nunc quidem ecce in persona sua stat supra montem Sion, supra omnem ecclesiæ dignitatem, supra omnē principatum, omnēq; virtutes cœlog, tunc autē quando promissio fiebat vel recenter facta fuerat, stetit in figura, sicut iam dictum est, quando vel ex quo immolatus est agn̄ in dominibus filiorū Israēl, cuius sanguine postibus signatis, dū comedenterunt carnes eius, mortua sunt primogenita Aegyptiorum, & filii Israēl transferunt per mare rubrum, & Pharaō cum curribus & equitibus suis illos persequens submersus est. ¶ Agnus iste nomen suum & nomen patris sui scriptis in frōtibus nostris cōfiguratio crucis. Tunc autē sumebatur de sanguine agni qd erat in limine, & ponebat in superfluminari, & super vtrunq; pōstem. In qua nimis pōfitione diuinum erat crucis p̄fagium sive sacramentum, profutus illis in plenitudine temporis, in tempore benedictionis, qd verus agnus Ch̄s semen Abrahæ, in qd befredicerentur oēs gentes, immolādus erat in ara crucis. ¶ Isto vidi stantes cum agno, quia nimisq; cunctis secundum fidem Abrahæ vel promissionem dei significabatur, sanguine illo bñdicti sunt cū Christo, & viuunt cum illo. Quid autem sibi vult iste illog numerus centum quadraginta tuor milia? Hoc nimis nobis innuit, quod filii Israēl sive filii Abrahæ, qui per ventus Christum essent saluandi, opus erat vt non tñi carnis, sed fidei vel promissiois existerent filii. Nō enim, inquit, Ap̄l, omnes qui Israēl hi sunt Israēlite, neq; quia semita sunt Abrahæ omnes filii, sed in Isaac vocabitur tibi semen, i.e. non qui filii carnis hi filii dei, sed qui filii sunt promissiois estimantur in semine. Hanc fidem simul cum operibus Abrahæ numeri huius plenitudo mystice significat. ¶ Deniq; numerus primoz filiorū carnis Israēl, s. duodenarius, si semel & iterum ac tertio in decuplo multiplicetur, norunt abacista, quia duodecim milia sunt. Item si duodecim milia per eundem duodenarium multiplicentur, sunt centum quadragintaquatuor milia. Lubet adhuc dicere manifestius: duodecim, qui numerus primorū (ut iam dictum est) filiorum erat Israēl, in decuplo transducti, sunt centū viginti. Rursus

Exod. 12

Ibidem

Gene. 22.

Roma. 10.

M centum

CXXXIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIII.

centum viginti in decuplum promoti, sicut mille duceti. Item mille duceti decies multiplicati, sunt (ut alio loco iam dictum est) duodecim milia signati. Haec irina in decuplum multiplicatio fidem nobis pulchre innuit sancte trinitatis, cuius cum confessione mystica domos suas signabant illi, confitentes deum Abraham, deum Isaac, & deum Iacob. Quia vero sola fides sine operibus ad perfectionem sue ad vitam non sufficit, rursus per duodenarium multiplicantur duodecim milia, & fient centum quadragintaquatuor milia, quo numero & fidei confessio & bonorum operum significatur multiplicitas. Ille gitur stantes cum agno tot sancti nomini eiusdem agni, & nomen patris eius scriptum habentes in frontibus suis, omnes perfecti sunt illius temporis filii Abrahæ, quo, videlicet tempore pro pashalibus agni immolatione per singulos annos paschurum pro omnibus mundo Christus prafigurabatur. Ego perfectionem magnifice & mirabiliter continuo praesens litera commedit. Sequitur enim: Et audiui vocem de celo, tanquam vocem aquarum multarum, & tanquam vocem tonitruum magni, & vocem quam audiui, sicut cithare cordum citharizantium in citharis suis. Et cantabant quasi canticum nouum ante sedem & ante quatuor animalia, & seniores, & nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadragintaquatuor milia, qui empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinatai, virgines enim sunt. Hi sequuntur agnum quocunque erit. Hi empti sunt ex hominibus primiti deo & agno, & in ore ipsorum non est inuenit mendacium. Sine macula sunt ante thronum dei. Primum de hoc capitulo causa postulari libet id quod cum dixist: Et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadragintaquatuor milia qui empti sunt de terra, continuo velut interrogatus, propter merito suo soli possint illi dicere canticum eiusmodi: Hi sunt, inquit, qui cum mulieribus non sunt coquinatai, virgines enim sunt. De virginitate carnis potest quidem collaudatio ista non inutiliter accipi. Valeat enim plurimum ad exhortandum, ad confortandum, ad corroborandum dulce illud virginis decoris propositum, in quo licet cogitare quæ domini sunt. Nam vere magnam habet prærogativam virginitas carnis sociata cum virginitate metis. Veruntamē ut propositum ordinem teneamus, dicendum est & aliud, cui nulla de scripturis autoritas sua ratio refragari comprobetur. Neque enim virginitate carnis tamquam tribus re quisquam leuitate audiebit, ut canticum aliquod tantum virginitas in cantabile fore iudicet omnibus alijs quatumlibet magnis sint quidem ex eis. Exempli gratia Petrus apostolo de novo, & Moysi de veteri testamento: De quibus costat quod secundum carnem virginalis propositi non fuerint. His igitur breuiter praemissis, nunc ordinem prosequamur. Et audiui, inquit, vocem de celo tanquam vocem aquarum multarum, & vocem tonitruum magni. Statim agno supra montem Siō cum suis signatis, ceperit audiiri vox de celo tanquam vox aquarum multarum, & tanquam vox tonitrui magni, quia, videlicet quod per typicam immolationem paschalis agni in Aegypto ceperit praefigurari passio Christi filii dei, tunc etiam ceperit audiiri per scripturam vox dei, quia tunc Moses legem scripsit, quam vtiq; non de terra, sed de celo non ab homine, sed ex deo accepit. Post huc ceteri iusti & prophetæ scientiam dei scripserunt, & ipsi quoque non de terra sed de celo locuti sunt. Vnde et illud: Neque enim voluntate humana allata est aliquod scriptura sacra, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. Audiui ergo, inquit, vocem de celo. Porro scriptura sacra, aquarum nomine solent aliquando significari, ut illic: Omnes fratres venite ad aquas. Tonitruo quoque solet assimilari, videlicet propter terriblem communationem iudicii futuri, iuxta illud: Et intonuit de celo dominus, & alitus datus dedit vocem suam. Sane iudicium primum per aquam iam factum, secundum autem exemplum scripturae quasi quocunque cotonando testatur per ignem futurum. Recte igitur vocem illam vocem scripturarum celestium, tanquam vocem aquarum multarum dicit, & tanquam vocem tonitrui magni. Veruntamē non solum iudicium vox illa sonat, pœnasque malorum, sed etiā misericordiam & sempiternam sanctorum, quæ nimis auditu vel intellectu dulcia & delectabilia sunt. Sequit ergo: Et vocem quam audiui sicut cithare cordum citharizantium in citharis suis. Denique sicut in tonitruo terroris asperitas, in citharis vero sonitibus delecatiōis est suauitas, ita in scripturis sanctis communatio iudiciorum peccatores terret & salubriter turbat, pmissio vero pmiōrum bene opantes mulcet & iustificat. Et notandum quod in citharis chordæ sonantes audientes quidem delectant, sed ipsæ in extensione sua quodammodo laborant: Sic denique hi, per quos sancta scriptura condita est, suo quicque tempore bona promittendo bonos auditores delectauerunt: sed ipsi apud semetipos laborauerunt, & plerunq; fatigati sunt. Vnde primus illorum Moses dicebat ad dominum: Cur affixisti seruum tuum? Quare non inuenio gratiam eorum te? Cur imposuisti pondus vniuersi populi huius super me? Ad deinceps: Sin aliter tibi videatur, obsecro interficias me, & inueniam gratiam in oculis tuis, ne tantum officiar malis. Sed & diuersis peccata modis fatigabantur sancti illi, sicut & Apostolus coram remanescens inter cetera dicit: Alij vero ludibriæ & verbora experti, insuper & vincula & carceres, lapidati sunt, scoti sunt, ratati sunt, in occisione gladij mortui sunt. Circuierunt in melotis

Exod. 5

II Cor. 7

z. Petri. 1

Esaiae. 55
Psal. 17.
Gene. 7
Ela. 66

Num. II.

Hebr. 4

COMMENTARIORVM LIBER IX.

CXXXV

melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti, &c. Erant igitur sicut cithare citharizantes in citharis suis; quia, videlicet, testimonia veritatis personantes extendebantur tribulationibus multis. Sed & spontanea extensio sepe affligebant, vt cœlestē beatæ cantionis merentur accipere gratiam, sicut de Daniele & locis eius legimus, quia propositi sibi regalibus epulis, hoc magis elegerunt propter deum, vt leguminibus vescerent. Pueris autem dedit deus scientiam & disciplinam in omni libro, & sapientiam; Danieli vero in intelligentiam omnium visionum & somniorum. Sequitur ergo: Et cantabant quasi canticum novum ante fedem, & ante quatuor animalia & seniores. Citharizabant & cantabant, i.e. semetipos affligebant, & gloriam dei personabant. Quid autem sibi vult quod non ait: Et cantabant canticum nouum, sed quasi canticum nouum? Quid enim est canticum nouum? Nam hoc præcognito continuo claret quid sit, quasi canticum nouum. Canticum nouum est testamentum nouum, in quo veterem hoīem depositum & nouum indutum, in quo innovati similitudinem terreni parentis euasimus, & ad formam cœlestis autoris translatis sumus. Porro quasi nouum canticum, vetus est testamentum, quod per quasdam similitudines figuratasque multiplices eadem significat, quod nouum testamentum continet. Cantabant igitur quasi canticum novum, mirabilis propheticus spiritus potentia præuidebant euangelicas gratias sacramentum. Et secundum hoc exemplar faciebat & dociebat legem ministerium, & per figuram competentes profitebantur agnum dei Christi pro salute mundi passurum, suæque passione mundum innovaturum. Ita cantabant ante sedem & ante quatuor animalia, i.e. in præparatione regni dei, in obsequio euangelij Christi, ad instruptionem eorum quorum venerabiles senectus, i.e. vita immaculata regit ecclesiam dei. Sequitur enim: Et nemo poterat dicere canticum nisi ille centum quadraginta quatuor milia, qui empti sunt de terra. Quare nemo alius dicere poterat: Quia, videlicet, non voluntate humana aliquando allatum est eiusmodi canticum, sed spiritu sancto inspirati cecinerunt cantores, i.e. autores scripturarum. Et pro quo merito suo illi canticum illud dicere poterunt? Ait: Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinatai, virgines enim sunt. Quomodo vel quibus cum mulieribus non sunt coquinatai? Nimirum cum mulieribus alienigenis, super quibus precepit dominus filius Israhel dicens: Non ingrediemini ad eas, neque sed illis ingredient ad vestras. Certissime enim auerterent corda vestra ut se quamini deos earum. Nonne causa magna est, & merito canticum agni de ore tollitur eorum, quicunque eiusmodi mulieribus coquinatai sunt? Denique cum coquinatione carnis simul anima quoque propter amorem mulierum, cum dæmonis fornicate sunt. Primus propter illas initiantur sunt Beelphegor, & sicut scriptum est, vobis in præsentem diem macula huius sceleris in illis permanet. Deinde multiplicata sunt cum eiusmodi mulieribus coquinatae & earum omnium palmarum tenet impensis Iezabel. Et quis eiusmodi ignem alligavit in finu suo, & vestimenta eius non sunt combusta? Salomon quoque sapientissimus, qatibus ardentissimo amore copulatus est, incombustus non esuit. Depravatus est enim cor eius ab illis, cum iam esset senex, & abiit & seruuit diis & deabus eorum. Dicatur ergo pro maxima laudes: Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinatai, virgines enim permanerunt, quia vero solili deo vero virginem castam se exhibere, & corruptores gentium non deos, sed dæmones effugere poterunt, qui sepe a mulieribus illogi & coquinatos custodiuntur. Tales vtiq; virgines canticum bonum sibi thesaurizaverunt, dum adhærentes vnioco viro suo, vni deo suo, verbi boni de pectore eius mente conceperunt, ore protulerunt, calamo quoque quidam ex eis, vt legeremus nos, cōscripti paterunt. Hi, inquit, empti sunt de terra. Item: Hi sequuntur agnum quoque qui erit. Et rursum: Hi empti sunt ex hominibus primiti deo & agno. Quatuor enucleationes ista sp̄leidit vigilatibus & apertis oculis in ordine suo cōspicientes sunt, quia nimis gratia simul & meriti, necnon & præmij castissima præconia sunt. Denique quod valde notandum est, prima & quarta gratia prædicat, secunda meriti, tertia præmium commendat. Siquidem prima est, quæ empti sunt de terra; quarta, hi empti sunt ex hominibus primiti deo & agno, quæ ambo idē p̄dicant, scilicet redemptoris gratiam. Quis nam ignorat eos de sanctis iure tuissim filios, & per gratiam esse redemptos. Vnde ex illa gente sanctus & magister Paulus ait: Eramus enim & nos natura filii iure sicut & ceteri. Praemissio ergo p̄sonis, tunc demū enucleatur meriti. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coquinatai, virgines enim sunt. Et recte, dicit enim & dicere debet quisque eorum: Laborauit & sollicitus fui non coquinari, non autem ego, sed gratia dei mecum. Subditur statim & præmisso, dicendo: Hi sequuntur agnum quoque qui erit. Agnum sequuntur, videlicet emptorem sive redemptorem, cuibus sunt sanguine redempti. Hinc Petrus apostolus ait: Redempti estis de una vestra cōuerstatione paternæ traditiōis, p̄tioso sanguine quasi agni incōtaminati & immunis Christi. Repetitio, hi empti sunt ex hominibus, magna intentionis est indicium, vt non obliuiscamur eos gratia & redemptoris esse id quod sunt. Nam de terra & ex hominibus idem est, tanquam si diceret, ex massa terrena generis humani, quæ vniuersa in primo parēte obtemperat.

Daniel. 10

Ephe. 4.
I. Cor. 15.

z. Petri. 1

3. Reg. 11.
Deutero. 7
Num. 25

3. Reg. 16.
Prouer. 6.
3. Reg. 11.

2. Cor. 11.

Ephe. 28

I. Cor. 15.

1. Pet. 12

I. Cor. 15.

M 2 sub

CXXXVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIII.

Psalm. 118

Iob. 23

1. Iohann. 3.

Leuit. 2.

K

Infra codex

3. Reg. 19

Coeli.

sub peccato se vendidit. Notandum pterea, qd cum dixisset hi sequunt agnum, addidit: quod cuncti ierit. Nunquid enim agnus necessarius pro negotijs regni sui disponendis de loco ad locum vadit, aliosq; in comitatum assumens se se absenterat alios? Sed nimirum remota variatio ne huiusmodi, duabus modis sequunt agnum quocunq; ierit, videlicet in vestigatione iudiciorum eius que in sacris continent scripturis, de cibis sanctoq; iste vnuus dicit: In labiis meis pronuntia omnia iudicia oris tui, & imitacione exemplorum eius, de quibus item vnuus illoge dicit: Vias tuas custodiui, & à pceptis eius nō discessi. Sequunt ergo agnum quocunq; ierit, dum iudicia eius & per spm intelligunt, & per charitatem laudent, & iustificant eum in eisdē oībus iudiciorum eius, & dum exemplum charitatis eius imitatur vnuus ad mortem, quemadmodū Iohannes dicit, qd ille pro nobis afam suam posuit, & nos debemus p fratribus animas ponere. Item & hoc non ptereundū, quia cum dixisset: H̄i empti sunt ex hoībus, addidit primitia deo & agno. Nā & per hoc liquet priores sanctos intelligi, de qualib; sancta & mystica lex dicit: si obtuleris munus primaria, frugum tuarū dñi, de spicis adhuc virentibus, torres eas igni & confringes eas in morem farris, & sic offeres primitas tuas domino, fundens supra oleum, & thus impones. Spicæ namq; adhuc virentes, fuerūt priores seculi sancti hoīes, de quibus tunc offerimus munus dñi, qd bene vivere proponimus eorū exemplo. Vnuus in eorū acībus nōnulla inueniunt tunc concessa, qd nunc matuore seculo euangelio, facile refecant, sic postmodū ad sedentē super rubē filii hoīis dicit: Mitte falce tuā acutā, qd venit hora vt metā, quoniam aruit messis terra. Torres ergo eas igni, i.e. per sanctū discretiō spm statū discernens vtriusq; temporis, ea quae imitanda non esse in euāgelio didicisti, nō quidem reprehendens, sed nec imitaberis, & sic offeres cum impositione olei & thuris, i.e. bona illoq; imitaberis cum charitate ad honorem dei. Igitur hi empti sunt ex hominibus primitia deo & agno, quod idem est ac si diceret: Iftos redemit de massa generis humani agnū dei Christus, testimoniū fidei probatos inueniunt illo priori & recenti adhuc seculo. De testimoniū fidei adhuc subditur: L. Et in ore ipsorum non est inueniū mendaciū. Fideles emi fuerint, mendaciū non coluerint, sed vnuum vnuum & verum deum. De qualib; cum nullum supereesse putaret Helias nisi se solum, diceretq; Dñe prophetas tuos occiderunt, & altaria tua subfoderunt, & relictus sum ego solus, & querunt animam meam; reliqui mili, ait do minus septem milia virorū qd non curuarenerunt genua ante Baal. Itaq; quia cū mulieribus supradictis non sunt coquinatati, & mendaciū deoq; illaq; nō sunt locuti: L. Sine macula, inq; sunt ante thronū dei. Et vidi alteq; angelū volantem p medium cœlum, habentem euāgeliū aeternū, vt euāgelizaret sedentib; super terrā, & super omnem gentem, & tribū, & linguam, & populū, dicens magna voce: Timete dñm, & date illi honorē, quia venit hora iudicij eius, & adorate eum, qui fecit cœlum, terrā, & mare, & omnia quae in eis sunt, & fontes aquarū. Et aliis angelū secutus est dicens: Cecidit cecidit Babylon illa magna, quae à vino fornicationis sua potauit omnes gentes. Et angelus tertius secutus est illos, dicens voce magna: Si quis adorauerit bestiā & imaginē eius, & acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua: & hic bibet de vino irā dei, qui mixtus est mero in calice irā ipsius, & cruciabitur igne & sulphure, in conspectu angelorum sanctorum, & ante confestum agni, & fumus tormento, & eos ascendet in secula seculorum: Nec habet requiem die ac nocte, qui adorauerit bestiā & imaginē eius, & si quis acceperit characterē noīs eius. Hic patientia sanctorum est, qd custodiunt mandata dei & fidem Iesu. Et audiū vocem de cœlo dicentem mihi: Scribe, Beati mortui qui in dño moriuntur. Amodo iā dicit spūs, vt requiescant à laborib; suis: Opera enim illorum sequunt illos. Post canticum vnuis montis Sion, quatuor isti non stant in quoiquilib; monte vel loco, sed volant per medium cœlum & voce magna & voce publica toti mundo p̄dicanter. Quartus ipse est Iohannes, qui de se metipso humilius sentiens, non dixit, quartus secutus est tres alios volantes per medium cœlum, sed audiū, inquit, vocem de cœlo dicente m mihi: Scribe: Beati mortui qui in dño moriuntur. Siquidem quoadmodum dixerat, vidi angelum volantem per medium cœlum, vt euāgelizaret dicens, timete dominum, & aliis secutus est eum dicens, ecce dicit Babylon: & tertius secutus est eos dicens, si quis adorauerit bestiā, & cetera, sic poterit dicere, & quartus ego secuturus eram eos, dicens: Beati mortui qui in dño moriuntur. Sed recte sic maluit loqui, vt & de seipso humilius emuntariet, & rem aliquantulum exprimeret. Nunc enim per istos euāgelizantes sive euāgeliū aeternū habentes, quorum quarto in loco seipm ponit, quatuor euāgelistas datur intelligi, quorum ipse est quartus, quia nouissimum euāgeliū scriptis. Interea meminimus oportet, quia supra diximus, septem spirituum, qd in conspectu throni dei sunt, ordinem respicientes, sub imaginib; p̄fentis huius visionis, p̄pria spiritus scientia opera sive dona p̄dicari. Quicquid autem huius gratiae datum fuerat ante aduentum Christi, quicquid erat cœlestis scientia in lege & prophetis, in vno tantum monte Sion, in vno tantum celebrabatur templo quod erat in Hierosolymis, ibi enim tantummodo

COMMENTARIORVM LIBER IX.

CXXXVII.

tummodo erat sancta illius populi. At vbi Ch̄s venit, continuo per publicū orbis terræ euāgeliū eius sonuit, sociatis sibi lege & prophetis, & tunc sc̄tia dei multiplicata est, cōplete quod Daniel p̄dixerat, qd p̄transfūt plurimi & multiplex erit sc̄tia. Recte igit Danie, 12. tur secundum has visiones prius quidem canticum in monte tantum Sion auditū est, isti autem quatuor angelū per medium cœlum volant euāgelizantes, quia videlicet lex & p̄p̄ta p̄ prius in angusto gentis vnuis loco sonabant, nunc autem apostolis p̄dicanteribus Christi euāgeliū, cum testimonio legis & prophetarum totus mundus audiuit, quia in omnē Psl. 18. terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Porro quod euāgelij p̄diatores, sive sancti quicq; sacerdotes recte angelū dicuntur fere nulli dubium est, cum scriptū sit: Labia sacerdotis custodiunt sc̄tiam, & legem requirunt ex ore eius, quia angelus dñi exercitū est. Ipse agnus ex cuius ore fine dubiū requiri & requirendā est vniuersa lex angelus, magni consilii angelus dicitus est. Angelus quippe non natura sed officiū nō est, & est Græcum vocabulum, quo Latine dicimus nuntium. Bene ergo cum supra dixerit: Et vidi, & ecce agnus stebat supra montem Sion, nunc dicit: Et vidi alterum angelum volante per medium cœlum. Nunc singula dicta scrutem, similesq; perpendamus utrū singuli secundum facies suas loquantur. Note quippe sunt facies eorū, & ordo quo in hac eadē Apocalypsi superiorū designatae sunt. Nam animal primum simile est leoni, & secundū animal simile vitulū, & tertium animal habens faciem quasi hominis, & quartum animal simile agnū volanti. De ditteritate ordinis huius ab eo, qui in Ezechiele scriptus est, suo loco aliqua dimicimus. Sane quod nunc de primo dicit, volantem per medium cœlum, habetē euāgeliū aeternū, vt euāgelizaret sedentib; super terrā, & super omnem gentem, & tribū & linguam, & populū: id & de alio qui secutus est eum, & de tertio qui secutus est eos, & de quarto qui personam suam exprimit, pariter subintelligendū est. Primo quod ait volantē per medium cœlū, dictio supra scripta fere oppositum est, qua dixit stetisse cum agno supra montem Sion centum quadraginta quatuor cantantes quasi canticum nouū. Illi cantantes stabant supra vnuum montem Sion, iste autem & ceteri sequentes volabant per medium cœlū. Quod est dicere: Anteq; in semetipso pateretur agnus dei, cum adhuc sacrificaret in figura eius agnus irrationalis, tm in Sion sive in Iudaea erit notitia vel sc̄tia dei, ybi autē ille passus est, continuo illa sc̄tia ad omnes gentes conuolauit, illo volatu de quo propheta cum dixisset: Vt enī ascendamus ad mótem domini, & ad domum dei Iacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis eius, subiunxit ait: Quia de Sion exhibet lex, & verbum domini de Hierusalem. V olabat ergo, i.e. exhibat de vna gente ad omnem mundū, & hoc per medium cœlum, i.e. in auditu omnium, non in vna tantum lingua vt prius, coagulatum habens de verbum, sed omnibus linguis dilatatum, maxime autem Græca & Latina, quibus & que vt Hebraica lingua scripti Pilatus super caput eiusdem agni in cruce hūc titulū: Iesus Nazarenus rex Iudeorum. Sed & libertatem euāgeliū zātiū designat hic volatus per medium cœlū. Neq; enim quicq; eoz que euāgelizat in angulo gestū, aut erubescēdū est: hinc ipse dominus ait: Quod dico vobis in tenebris, dicit in lumine, & quod in aure auditis, pdicate super rectā. Hinc Paulus ait: Græcis ac Barbaris, sapientibus & infipientibus debitor sum, ita quod in me promptum est, & vobis qui Romæ estis euāgelizare. Non enim erubescēt euāgeliū. Virtus enim dei est in salute omni credenti, iudicio prium & Græco. Iustitia enim dei in eo reuelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Iustus autem ex fide vivit, Reuelatur enim ira dei de cœlo super omnem impietatem & iniustitiā hominum, corum qd veritatem dei in iniustitia detinent. Vt olantem igitur per medium cœlum, cor habentem sursum cum despectu terrenorum incidentem per publicū, non erubescēt mīseritatem suam, eo quod nihil gerat aut doceat in honestum aut infirmum. Nā hoc est qd sequitur: Habentē euāgeliū aeternū. Virtus enim dei est, veritas dei est, qd transire aut veterascere non potest. Nam cœlum, inquit, & terra transibunt, verba autem mea nō Matth. 24. transibunt. Quod vel ad quid volabat? Vt euāgelizaret, inquit, sedentib; super terrā, & Luc. 21. super omnem gentem, & tribū, & linguam, & populū. Et est sensus: Vt predicaret in omnes gentes incipiens ab Hierusalem, absq; acceptione personarum, absq; distinctione Iudeorum & gentiū, & tribū, & linguam, & populū. L Timete, ait, dñm, & date illi honorem, quia venit hora iudicij eius, & adorate eum qui fecit cœlum & terrā, & mare & oīa que in eis sunt, & fontes aquarū. Sic in hoc libro superius quatuor animalia designatae sunt meminimus, vt facies leonis prima sit. Nam animal primum simile leoni. Porro natura leonis timorem ceteris animalibus incutit. Nam ad rugitum eius vniuersa animātū natura contremiscit. Vnde est illud: Leo rugiet quis non timebit? Et cōtinuo: Dñs deus locutus est, quis nō prophetabit? Recte ergo primus timorem exigit dicēdor: Timete dominum, & date honorem illi. Causaq; timoris congrua redditur, quia venit, inquit, hora iudicij eius. Titem iste penalitatis est, cuius causa est expectatio iudicij, non dū plena sapientia, sed sapientia inchoatio, tio, si-

CXXXVIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIII.

tio, sicut scriptum est: Initium sapientiae timor domini. Habet tamen non nihil iustitiae, quia de fide procedit. Nisi enim qui iudicium futurum credat, non timet. Est ergo virilis dñi peccatorum sollicitum reddit, & ad penitentiam copellit. Vnde cū dixisset: Timete dominū, continuo subiunxit: & date honorē illi. In quo^r Videlicet, in eo ut relictis simulacris ad ipsum convertamini. Sequitur enim: Et adorate eū qui fecit celū & terrā, & mare & omnia quæ in eis sunt, & fontes aquarum. Et alius angelus secutus est eū dicens: L Cedidit cecidit Babylon illa magna, quæ à vīno iræ fornicationis fūz̄ potauit omnes gentes. L Et hic secundū faciem suā dicit, secundū faciem vituli: nam secundū animal simile vitulo. Vitulus autē sacrificium pro peccato offerebatur, cuius sanguis in sancta per pontificē inferebatur, corpus autē cremabatur extra castra, dominū nostrū Iesum Christū significans, qui pro peccato generis humani oblatus, & extra portam passus est. Quod Apostolus commemorā sequitur & dicit: Examus igitur ad eum extra castra impropterum eius portantes. At ergo: Cedidit cecidit Babylon. Babylon quod interpretatur confusio, regnū est peccati, principatus mundi, latrocinii diabolī, hoc sine dubio deleterum est omnino in electis per passionem Christi sicut ipse continuo pastrus dixit: Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi huius ejicietur foras. Quicquid in natione siue per vim siue per suasionē ciuitas diaboli, ciuitas dei ingessit, ex quo ciuitatem illā primus Cain cruentus manus edificauit, & ex quo filii dei, scilicet de stirpe Seth videntes filios hominū quod pulchræ essent, videlicet q̄ erant de stirpe Cain accepserunt sibi vxores ex omnibus quas elegerant, vniuersa iniquitas, omnis peccata quæ de cōmixtione reproborū electi contradererant, pariter cum originali peccato per mortem Christi delecta sunt, & rectores mundi huius tenebrarū harū de potestate pristina corrugerū vi non seducerent gentes, vt liceret gentibus conuerteri ad deū verū, agere penitentiā & accipere remissionē peccatorū. Cedidit ergo cecidit Babylon, q̄ à vīno iræ fornicationis fūz̄ potauit omnes gentes. I. iudicium factū est, princeps mundi huius per mortem Christi iudicatus est, & exinanita est omnis erroris confusio, quia ebrietas fornicari à deo & in iram mitti faciebat omnes gentes. Sane cū improperio dicitur magna, quia semetipsam superbiendo magnificabat. L Et tertius secutus est eos, dicens voce magna: Si quis adorauerit bestiam & imaginē eius, & accepserit characterē in fronte sua, aut in manu sua, & hic bibet de vīno iræ dei, qui mixtus est mero in calice iræ ipsius, & cruciabitur igne & sulphure in conspectu angelorum sanctorum, & ante conspectū agnī. Et fūsus tormentorum eius ascendet in secula seculorum: Nec habent requie die ac nocte, q̄ adorauerit bestiam & imaginē eius: Et si quis accepserit characterē nominis eius. L Et tertiū secundū faciem suam dicit, secundū faciem hominis. Nam tertium, inquit, animal habens faciem quasi hominis. Quid enim dicitur? Post primum qui dixerat, timete dominū & adorate eum, legem ponit & sententiā praescribit eis qui adorauerit alium præter eundem deum. Nam in iudicandis illis qui hoc fecerint, facies hominis omnibus apparuit. De beatis hac & imagine ei^r, de nomine eius, imo de numero nominis eius, & de charactere eius, quæ qui non habuerit in illa nouissima persecutione, vendere aut emere non posset, superius dictum est. Porro quod sic ait: & hic bibet, iecico ait, quia dixerat anterior, cecidit cecidit Babylon, cui nimurū cadere, pocolū damnationis bibere est. Ip̄sa autem damnationis pena, vīnū aut merum mixtum, grauissima cū ironia dicitur: nam fel amarissimum magis proprie diceretur. Alias & vere vinum merum est, quia iudicium iustum & irreprehensibile est. Illi omnino sine misericordia iudicium erit. Quis enim miserebitur, vbi & ipse agnus misericordiarū suarū memor iam nō erit. L No tandem quippe quod cum dixisset, & cruciabitur igne & sulphure, addidit conspectū ange loe sanctorum, nec isto contentus, addidit adhuc: & in conspectu agnī. Iudicem ipm̄ hic agnū appellavit, & tamen addidit adhuc: Et fūsus tormentorum eorum in secula seculorum ascendet, nec habent requiem die ac nocte, &c. Nagnū & mirabile est, quod is qui iudicat vel puniit sic ipse agnus est, & tamen in secula seculorum ad misericordiam inflexibilis est, & dicitur: Multa hic iudiciorum eius abysmus nos latet. L Multi ignorantiam profunditatis huius impatienti tulerunt: Et quasi nimia severitate deo scribere fugientes, & ternitate tormentorum fore negauerunt, non considerantes stultitiam suā, quia dum misericordem facere cōtentūt, mendacē facere non timuerunt eum qui dixit: Et ibunt hi in suppliciū aeternū, iusti autem in vitam aeternā. L At vero sancti viridice scriptura credit, deumq̄ nihilominus misericordem esse sine dubio sentiunt, suum quoq̄ potius defectum esse deputant, quod alitudinem diuinarum sapientiae & scientiae dei penetrare, vel iudicia eius comprehendere, & vias eius inuestigare non possunt, eundemq̄ defectum suum patientissime ferunt, cognoscentes ex parte donec veniat quod perfectū est. Vnde mox subditur: L Hic patientia sancto rum est, qui custodiunt mandata dei, & fidem Iesu. L Hic, inquit, id est, in eo q̄ dicunt esse cruciandi in secula seculorum, in conspectu agnī, in eo quod dī agnus fore illis ad misericordiā in secula seculorum inflexibilis, patientia sanctorum est, dum non quasi de nimia severitate murmu-

Plal. 110.

Leuit. 4

Hebr. 3

Iohann. 12

Gene. 4.

Gene. 6.

Ephe. 6:

Matth. 25.

Roma. 11

Cor. 15

COMMENTARIORVM LIBER IX.

CXXXIX.

murmurant q̄ custodiūt mandata dei, videlicet scientes futurū esse iudicium, qui custodiunt fidem Iesu, s. non dubitantes fidelem & veracem esse Iesum, qui tam terribile prelocutus & comminatus est iudicium. Sequitur: L Et audiū vocem de celo dicētem mihi: Scribe: Beati mortui qui in domino moriuntur. Amodo iam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis: Opera enim illorum sequuntur illos. L Et iste quartus secundū faciem suam audit & scribit, secundū faciem aquile volantis. Nam quartum, inquit, animal simile aquile volanti. Iste est Iohannes qui quarto loco audit & scribit: quia post alios euangelistas rogatus ab ecclesiis, doctusq̄ revelationibus de celo, accepit secundū faciem, vt iam dictum est, aquile volantis, incipiens secretam altitudinem principi semipetri, & inde incipiēs ea scripta, quæ fere omnia in seculo alio, i. in celo reposita sunt. Eorum oīm quæ scripta nimurū hic finis & haec summa est: Beati mortui qui in domino moriuntur, &c. L Et vidi, & ecce nubē candidam, & super nubem sedentem similem filio hoīs, habentem in capite suo coronā auream, & in manu sua falcam acutam. L Quem supra designauerat dicens, & vidi, & ecce stabant supra montem Sion, eundem manifestus se vidisse exprimit, similem dicens filio hominis, qui videlicet, qui prius in legi per agnum immaculatū figurabatur, ipse per semetipm in Euangelio locutus est, filius hominis factus, de Maria virgine incarnatus. Nam caro illa virginea, caro immaculata sine aliqua forde peccati originalis assumpta, per nubem candidam hic significata est secundū prophetam dicentem: Ecce ascendit dñs super nubē candidam, & ingredietur Aegyptum, i. assumet carnem de virginē, & ingredietur in hūc mundum. Nam quomodo filius super nubem candidam diem quidem nobis efficit sed non totam claritatem suam ostendit, lucem quidem dat, sed formam suā subtrahit, nec totos ignes suos exerit, & frigus th̄ competitor exuperat præteritæ algida noctis; sic diuinitas clarissima in carne miraculis quidem & sermone sapientiae nos illuminauit, sed non semetipm sicut est, manifestauit; locutus quidem est & fecit vt deus, non tamen formam dei ostendit, nec totam virtutem suam exercuit, & tamen ad expugnanda spiritualia nequitæ satisfecit. Se-debat ergo super nubem candidam, similitudo filii hominis, imo & ipsa super quam federe videbatur non realiter nubes erat, sed similitudo nubis. Neq; enim corporaliter, sed in spiritu ista videbat. Quanquam autem ista sessio filii hominis de secundo eius aduentu recipi videatur, nos tamen, vt propositum rerum gestarum ordinem pro posse teneamus, de primo eius aduentu accipere non incongrue possumus. Deniq; in agno stante supra monte Sion, eiusq; cantoribus centum quadraginta quatuor milibus typicum legis sacrificium & integrōs fidèles temporis illius in quatuor euangelij æterni præconibus filii hominis quadrages euangelicas accepimus. L Nunc ergo dicendum qualiter in primo aduentu suo gemina falce acuta vīs fuerit, secundū præfens capitulum huius vīsonis. Nam & hic falcam ad metendum, & postmodum aliud angelus, per quem significatur idem qui filius hominis magni consilii angelus, falcam ad vindemiantum in manu sua habere dicitur. L Sedentem, vt iam dictum est, vidi, inquit, filium hominis habentem in capite suo coronam auream, & in manu sua falcam acutam. Duplēcē ob causam hic filius hominis auream in capite suo dicitur habere coronam: tum quia rex, tum quia sacerdos est. Nam quod sacerdoti honor coronam habeat testatur Sapiens, cum in laudibus patrum de sacerdote dicit Aaron: Corona aurea super mitram eius, expressa signo sanctitatis, gloria honoris & opus virutis. Dicit autem hoc de lamina sancta in qua scriptum erat inefabile nomen domini tetragrammaton, id est, quatuor literarum יהוה: Significabat enim coronam huius filii hominis, de qua Psalmista cum dixisset: Quid est homo quod memor es eius, aut filius hominis quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, continuo subiunxit: Gloria & honor coronaisti eum. Et illud nomen eius de quo dicit Apostolus: Propter quod & deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen. Habeat igitur in capite suo coronam auream, & in manu sua, inquit, falcam acutam, subauditur, ad metendum. Sequitur enim. L Et alter angelus exiuit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem: Mitta falcam tuam acutam, quia venit hora vt metatur, quoniam aruit messis terra. Et misit qui sedebat super nubem, falcam suam in terram, & messe suam. L Quærenda est ergo messis quam primo aduentu suo hic filius hominis messecurit: Non de illa messe quam intendit dicens: Sinite vītra crescere usque ad messem, & in tempore messis dicam messoribus: colligite zizania, & ligate ea in fasciculos ad comburēdum: triticum autem recideite in horre meum. De illa, inquam, messe certum est quod finis seculi fit. Dixit enī Messis vero consummatio seculi est: Messores autem angelii sunt. L Vbi ergo messis alia inuenitur? Nimurū vbi hic idem filius hominis fatigatus ex itinere & sedens super puteum, fidem gentium paratam esse videns ad audiendum, dicebat discipulis suis: Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, & messis venit? Ecce dico vobis: Leuate oculos vīos & videte regiones, quia alba sunt iam ad messem. Et qui metit mercedē accipit, & congregat fru-

Esaic.

Ecclesiast.

Psalms.

Philip.

Matth. 13.

Iohann.

M 4

gat fru-

CXL. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIII.

Luc. 10.

gat fructū in vitā æternā, vt & qui seminat simul gaudeat, & qui metit. Ego misi vos metere quod non seminatis; alij laborauerunt, & vos in labore eorum introiit. Quinam sunt illi qui laborauerunt, vel q̄ seminauerunt, nisi Moses & prophetæ, q̄ Christum venturū p̄di xerunt? Porro alijs in labores illorum introierunt, & sata illorum messuerunt, quia videlicet, illi Christum, quem prophetauerunt tempore suo non viderunt, apostolorū autē beati oculū viderunt. Cum ergo venisset Christus, iā tempus messis extitit, vt videlicet, quemadmodū merendo plenum frumentum in spīca separatur ab arida stipula, ita suscipiendo Christū vi uificans spūs separatur ab occidente litera. ¶ Itaq; exiens alter angelus de téplo, & clamans voce magna: Mitte, inquit, falcem tuam acutam, quia venit hora vt metatur, quoniam aruit messis terræ. Quis porro iste alter angelus sit, euangelica filii homini nobis insinuat auctoritas, cum de præcursoris suo Iohanne dicit: Quid existis in desertum videre? Prophetā? Et iā dico vobis, & plus q̄ prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mittō angelū meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuā ante te. ¶ Ergo angelus Iohannes, & hic iccirco recte dī alter angelus, quia & hic filius hominis ad quē clamat, cuius præcursor est, angelus dī, sicut & propheta in quo illud de Iohanne scriptum est, continuo dicit. Et statim veniet ad templum sanctum suū dominator quem vos queritis, & angelus testamenti quem vos vultis. Hic alter angelus exiuit de templo, & de templi illius manufactū vmbrio sacerdotio. Sacerdos nanc̄ erat pater eius Zacharias, & secundum legem, patri sacerdoti, filius sacerdos succedere iure debebat. At ipse exiuit, in desertum abiit, zonam pellīcam & pilos camelorum præclaris illius sacerdoti stolis præstulit. Illic iuit clamare voce magna, supplicare magno desiderio, ut eum quen saluterauerat exultando clausus in vtero videre & ostendere meretur mundo. Nesciebat quippe illum facie, licet per spiritum prophetæ sciret eum aduenisse. Quid ergo dicebat? L. Mitte falcēm tuā acutam: L. Hoc est manifestare in Israhel, & prædicta per temetipsum, & prædicando doce homines foris relinquent, & occidentem literam, & colligere viuificantem spiritum, & intelligere quod factenus lex & prophetæ prophetauerunt. Quare? Quia venit hora vt metatur, qm̄ aruit messis terræ. ¶ Quemadmodū in agris q̄ diu frumentum spīca nondum plene formatum est, ad matutinem perductum est, foris cum stipula manet, vbi aūt permaturat, tūc demū fatur, & stipula foris relicta intus comportatur. Ita q̄ diu venturus expectabaris, lex carnaliter obseruabatur, vbi autem tu aduenisti, iam te prædicante, litera legis cum carnalibus ludēs foris relinquenda, & spiritualis sensus intus colligendus est, ita vt verbi grā, sint celibes, & tr̄i nihilominus, imo multo melius attendant id quod dictū est: Maledictus omnis qui non facit semen in Israhel. Tandiu clamauit donec illi responsum est, vt veniret in aqua baptizanda huiuscmodi signo: Super quem videris spiritum descendenter sicut columbam & manente in eo, hic est qui baptizat in spū sancto. Factumq; est atq; hoc signo manifestatus in Israhel, extūc ccepit prædicare & dicere: Pœnitētiā agite, appropinquabit enim regnum celorum. Sequitur ergo: L. Et misit qui sedebat super nubem falcēm suā in terram, & mesuit terram. ¶ Mefitis illius primitus apostoli fuerunt, & post illos omnes qui ex gente illa credētes relicta carnalium ceremoniā arida stipula, legē spiritalem spiritaliter adimplere studuerunt. Porro de illis omnibus qui stipulam illam, i. legis occidentē literā carnaliter æmulantes, & euangelico spū inuidentes apostolos Christi persecuti sunt, eadem impietate qua ipsi occiderū Chrm, quale factū sit iudicium sequentia visionis protinus significant. L. Et aliis angelis exiuit de templo qd̄ est in celo, habens & ipse falcēm acutam. Et alijs angelus de altari qui habet potestatem super ignē clamauit vocē magna ad eum qui habebat falcēm acutam dicens: Mitte falcēm tuam acutam, & vindemia botros vineā terræ, quoniam matura sunt vñā eius. Et misit angelus falcēm suā in terram, & vindemiat vineā terrā, & misit in lacum irā dei magnū, & calcatus est lacus extra ciuitatem, & exiuit sanguis lacū vñq; ad frenos equorū per stadia mille sexcenta. L. Alius iste angelus cunctem significat Chrm, iam p̄ passionē mortis acquisitam habentem potestatē in celo & in terra, quemadmodū dixit postq; resurrexit: Data est mihi oīs potestas in celo & in terra. ¶ Hui in manu sua falcēm acutam, i. in eadem potestate sua ineuitabilem habebat sentientiam, videlicet, super inimicos suos Iudæos iusto iudicio proferendam, vt ficut prædixerat de illis cum iam caderent in ore gladii, & captiui dicerentur in omnes gentes. Eiusmodi falcēm habens exiuit de templo qd̄ est in celo. Iam enim quando venit ira eius super infelices Iudæos, circundante illos exercitu Romano, ipse ascenderat in celum, & intrauerat in illud templum suum non manufactum vbi nunc, sicut ipse Ap̄l̄ ait, assitit vultui dei, pro nobis pontifex factus in æternū. L. Et alijs angelus de altari qui habebat potestatē super ignē, clamauit vocē magna ei qui habebat falcēm acutam dicens: Mitte falcēm tuam acutam, & vindemia botros vineā terrā, quoniam matura sunt vñā eius. L. Angelus qui hac clamat Moses recte intelligitur, qui Iudæos accusat. Ipse nanc̄ dñs quodā loco dixit eis: Nolite purare q̄ ego accusatus

Matth. 11.
Malach. 3.

Matth. 3.

Iohann. 1.

Matth. 3,4.

Matth. v,10.

Luc. 5,3.

Hebr. 9.

Iohann. 5.

COMMENTARIORVM LIBER IX.

CXL.

cusatus sim vos apud patrem. Est qui accusat vos Moses, in quo vos speratis. Iste nimirū clamauit & accusauit botros amarissimos, i. Iudeos, qui dominū totius vineā acetō mixto cum felle potauerant, & vñq; in hodū diem accusare non definit, exempli gfa, quoties legitur aut canitur illud de Catico Deuteronomi: De vinea Sodome & vinea eoz, & de suburbanis Gomorre. Vnā eoz vna fellis & botri amarissimi. Fel draconū vñū eoz, & venenum apidū insanabile. Hac profecto cum dicit, clamat & accusat vineā malo suo vindemiantam. ¶ Quid autē est qd̄ de altari clamare & sup̄ ignē potestatē habere dī? Tabernaculum & altare, & sancta sancto primus idem Moses illis fecerat, & in illo altari sic super ignē po testatē habebat, vt eo inuocante ignis à dño super holocausta descendenter, itemq; irato illo contra sacerdoti temeratores, & dicente ad deū, ne respicias ad sacrificia eoz, non super holocausta ignis propitiacionis defunderet, immo eosdem præsumptores, videlicet Chorū & omni concilium eius, ignis irā dei consumeret. Et quidem de illo altari ritus ab eodē Moše Iudæis traditus, propitiatio erat vñq; ad illud eoz sacrilegium, quo dñs occiderunt. ¶ Extinctus autē clamante moše, & dicente ad deū, ne respicias sacrificia eoz: omnia sancta illoq; igne excidiū resistibus Romanis irre recuperabiliter exusta sunt. Mitte ergo, inquit, falcem tuam acutam, & vindemia botros vineā terrā. Quare? Quoniam, inq; matura sunt vñā eius, i. quoniam impletæ sunt iniquitates eius, quemadmodū per concessionē dixerat ipse paupero occidendum: Implete mensuram patrum vestrorum. Et post pauca: Ecce ego mittō ad vos prophetas & sapientes, & scribas, & ex eis occidetis, & crucifigetis, & ex eis flagella bitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitate, vt veniat super vos oīs sanguis iustus qui effusus est super terram, & sanguine Abel iusti, vñq; ad sanguinem Zacharie filij Barachia quem occidit̄ inter templum & altare. Sequitur ergo: L. Et misit angelus falcēm suam in terram, & vindemiat vineā terrā, & misit in lacum irā dei magnū. ¶ Nō ta est orbi vñuero vindemiat illa, excidiū illud infelicitissimum, quo super illos cōgestus est acerua omnium miseriae, quā ipse quoq; lectiones horrore & admiratione plena sunt. ¶ Sed quid est quod cum dixisset, & vindemiat vineā terrā, addidit: & misit in lacū irā dei magnū? Nimirū idīm qd̄ per Mosen cū præmissum esset, ignis succensus est in furore meo, adiunctū est: & ardebit vñq; ad inferni nouissima. Non enim tantummodo materiali gladio vindemiat, aut corporali tantū captiuitate captiui sunt, sed temporali pariter & aeterna dānatione dānat. Vnde & propheta p̄ concessionem loquitur: Et duplice contritione cōtere eos dñe deus meus. Hinc est quod adhuc subiungit: L. Et calcatus est lacus extra ciuitatem. ¶ Quid est enim extra ciuitatem, nisi extra regnum dei, extra ecclesiam Christi? Eiecti nanc̄ sunt de ciuitate illa cuius principem occiderunt, ac regno illo cuius regem crucifixi sunt. Iccirco autē eiecti sunt, qā sic voluerunt dicendo: Nolumus hūc regnare super nos. Cū ergo ciuitatis aeternā regē se regnare nolētes, Romano exercitu circundante pessitudini sunt, nimis lacus extra ciuitatem calcatus est. Et oī infestabilis calamitas, inconfabiliis miseria. Non sic botris illis, quō alijs qui calcantur intra muros ciuitatis, & ideo pro torcularibus cantant, quia sic calcantur pressuris huius mundi, non defluunt in stagnū inferni, sed in apothecam dñi, in illi dilectissima tabernacula dñi, in illa vbi concupiscentes deficiunt, et deficientes concupiscunt atria dñi. Damnationē sue contritionē illoq; duplē mirabiliter significauit vel significat atria dñi. ¶ Et calcatus est, inquit, lacus extra ciuitatē. L. Et exiuit sanguis de lacū vñq; ad frenos equorū per stadia mille sexcenta. L. Ordo verbōq; est: Et extra ciuitatem per stadia mille sexcenta calcatus est lacus, & exiuit sanguis vñq; ad frenos equorū. ¶ Per stadia, inquit, mille sexcenta longe extra calcatus est. Nimirū hoc plus q̄ sabbathi iter est. Deniq; secundum legem non plus quam mille passus in sabbathō extra progredi licet. Porro stadia mille sexcenta, ducenta sunt passuum milia. Longe ergo plus est quam sabbathi iter. Dñs autem, apud quem tota lex spiritualis est, statum vel seculum illud, quod præsentis vita succedit, sabbathi nomine vult intelligi dum tam populi illius prædictam tribulationem & iram, q̄ illam que p̄ omnes sub Antichfo futura est, prænuntians. Orate autem, inquit, ne fiat fuga vel strage hyeme vel sabbathō. ¶ Et est sensus: Orate ne finis omnī mors vos comprehendat in infidelitatē hyeme, vel ne tunc primum conuerti & per penitentiā veritis effugias iram dei, qđ non licet operari. O igitur miseri nunquam m̄iam cōficiunt, qđ tam longe extra ciuitatem calcatus est lacus, vt iam in illam non possint reuerti, quia sabbathum est illuc quo non licet plus quam mille passus profici, i. non nisi de minoribus p̄cū veniam cōsequi. ¶ Qui porro sunt equi quorum vñq; ad frenos sanguis exiuit, nisi spū maligni, qui nunc quidem quasi in frenos equi per aerem feruntur indomiti, ultimo iudicio tandem aliquando frenandū. Nimirū vñq; ad frenos equorum eiusmodi sanguis illorum exiuit, quia socij & compares erunt dæmonū in supplicijs æternis. Scripta nanc̄ iam est: tentia quia dicitur: Ite maledicti in ignem æternū, qui paratus est diabolo & angelis eius. ¶ Et vidi aliud signum in celo magnū & mirabile, angelos septem habentes septem plagas nouissimas,